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Under riksdagens allmänpolitiska 

debatt efter den nya regeringen Ull- 

stens tillträde talade bland många 

andra också den förutvarande utri- 

kesministern. 

— Energidebatten har för många 
av oss blivit en demonstration av att 
tekniken inte är någon lyckans fe 
som löser våra problem utan att vi 
behöver bekymra oss, sade Karin 
Söder, C. 
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Hon talade om det globala slöseri- 
et med råvaror och miljö som kom- 
mer den rika världen till godo. 

— Skulle hela världens befolk- 
ning ha samma konsumtionsnivå 
som vi anser självklar här i Sverige 
skulle det omedelbart krävas unge- 
fär en tiodubbling av världens re- 
sursförbrukning. 

— Situationen kräver ett kon- 
struktivt och konkret internationellt 
samarbete kring resurshushållning 
och resursfördelning. Det är ett krav 
som vi också har drivit fråh svensk 
sida i FN. Som ett led i detta arbete 
har Sverige förklarat sig berett att 
finansiera ett FN-symposium kring 
resursfrågorna. 

U-hjälpen över 1-procent- 

strecket 

Riktlinjerna för det fortsatta interna- 

tionella utvecklingssamarbetet fast- 

ställdes av riksdagen helt enligt den 

proposition som dåvarande = bi- 

ståndsministern Ola Ullsten lade 

fram i våras. Ärendet hörde till dem 

som blev uppskjutna till höstses- 

sionen. 

Om biståndspolitikens mål och 

prioriteringar rådde relativt stor 

enighet. Stridsfrågan var den 

industribiståndsfond som enligt riks- 

dagens beslut inrättas från I novem- 

ber och till vilken anvisades 35 Mkr. 

Sveriges medlemskap i IDB (interna- 

tionella  utvecklingsbanken) ven- 

tilerades på nytt. 

Beträffande de allmänna riktlinjer- 
na ansluter sig Sverige till tankarna 
bakom en ny ekonomisk världsord- 
ning. Samtidigt håller man fast vid 
kravet på att förbättringar skall 
komma de fattigaste människorna 
till godo. Detta kan snabbast ske ge- 
nom nationella åtgärder enligt den 
sk basbehovsstrategin som syftar 
till att tillgodose de fattiga folkgrup- 
pernas behov av mat, kläder, rent 
vatten, bostäder, utbildning och häl- 
sovård. 

Fyra mål ställs upp för biståndets 
inriktning och utveckling: 

Resurstillväxt för att tillgodose de 
stora folkgruppernas basbehov. Får 
dock inte ses som ett isolerat mål 
utan måste leda till 
Ekonomisk och social utjämning. 
Ekonomisk och politisk självstän- 

dighet. Att stärka mottagarländer- 

nas självständighet har sedan länge 
setts som ett av målen för svensk 
biståndspolitik. 
Demokratisk samhällsutveckling. 

Personliga fri- och rättigheter och 
ett folkligt deltagande i beslutspro- 
cessen måste gälla alla politiska sy- 
stem, betonas det. 

De uppställda målen skall vara 
vägledande vid valet av program- 
länder. Förändringar kan endast ske 
med stor försiktighet. Den övervä- 
gande delen av biståndet bör kon- 
centreras till programländerna. 

Avveckling av ett samarbete skall 
ske huvudsakligen efter två kriteri- 
er: 

1. Mottagarlandet har fått en så 
betydande och stadigvarande för- 
bättring av sin ekonomi att bistånd 
inte längre är befogat. 2. Föränd- 
ringar i mottagarlandet, t ex omlägg- 
ning av politiken, gör det svårt att 
förverkliga målen med biståndet. 

Både innevarande och nästa bud- 
getår ligger biståndsanslagen över 
enprocentsnivån. Enprocentsmålet 
skall ses som ett etappmål. 

De 20 länder Sverige har långsik- 
tigt utvecklingssamarbete med ut- 
nämns till programländer. Kretsen 
bör i princip inte utvidgas annat än i 
form av begränsade samarbetspro- 
jekt inom ramen för det sk bredare 
samarbetet. 

Sverige skall fortsätta att verka 
internationellt för principen om 
obundet bistånd. Detta trots att an- 
delen bundet bistånd ökat under se- 
nare år. Det uppgår budgetåret 1978/ 
79 till 17 proc av biståndsanslagen 
eller ett s k målbelopp på 675 Mkr. 

Svensk optimism om 
läskunnighet 

Sverige stöder huvuddelen i det ”al- 

fabetiseringsprogram”” som presen- 

teras på generalkonferensen. Det 

sade utbildningsminister Jan-Erik 

Wikström i sitt anförande inför 

UNESCO:s generalkonferens i Pa- 

ris. 

Wikström underströk att den 
svenska regeringen inte delar 
UNESCO:s generalsekreterares ut- 
talande innebärande att det finns 
mycket lite hopp om att under de 
närmaste åren reducera analfabetis- 
men i världen. Istället, menade Wik- 
ström, skall vi visa att denna förut- 
sägelse är överdrivet pessimistisk. 

  

 



Utbildningsministern framhöll 
särskilt att majoriteten av jordens 
800 miljoner analfabeter är kvinnor 
och att kampen mot analfabetism 
också är ett sätt för att arbeta för 
ökad jämställdhet mellan könen. 

Frågan om den internationella 
mediasituationen är också ett hu- 
vudämne vid UNESCO-konferen- 
sen. I sitt tal framhöll Wikström sär- 
skilt betydelsen av en fri press till 
stöd för de svaga och maktlösa. 

Rätten och möjligheten att yttra 
sig mot de makthavande utan risk 

för repressalier måste vara tillåtet 
också för de icke-privilegierade. För 
dessa är yttrandefriheten ett vapen i 
deras rättvisa kamp för mänsklig 
värdighet och högre levnadsstan- 
dard, sade bla den svenska utbild- 
ningsministern. 

Världsfisket i nytt läge 

En revolution i världsfisket. Och för 

utvecklingsländerna innebär det 

också ett stort steg på vägen mot en 

ny ekonomisk världsordning. 

Detta menar Dr Mario Ruivo och 

syftar på den nya internationella la- 
gen om en fiskegräns som ger kust- 
länder kontroll över fisket upp till 
200 sjömil från kusten. Ruivo, är 
ordförande i FAOSs fiskekommitté 
(COFI) med 74 medlemsnationer, 
skriver Sida:s propagandablad Ny- 

hetssida (7/78). 
De nya gränserna har gett utveck- 

lingsländer med kust ett betydligt 
större inflytande över produktion 
och handel med fisk, sa Ruivo. Ge- 
nom sina ökade lagliga befogenheter 
kommer nu kustländerna att kunna 
besluta hur mycket fisk som får 
fångas i deras vatten, hur mycket de 
tänker fånga själva samt hur myc- 
ket, och under vilka villkor, de 
tänker låta andra fiskenationer 

fånga. 
Men inte bara rättigheterna utan 

även skyldigheterna har ökat för 
kustländerna. De måste ansvara för 
att nuvarande fiskebestånd används 
på mest effektiva sätt och att bestån- 
den sköts på ett sätt som garanterar 
oförminskade fångster för världs- 

samhället i dess helhet. 
Vi kan se fram emot en fördubb- 

ling i världsfisket fram till år 2000, 
tror W P Appleyard, chef för FAOS 
byrå för utveckling av fiskeindustri. 
Han menar att lagen om nya fiske- 
gränser kommer att stimulera inves- 
teringarna i fisket under nästa de- 
cennium och sprida fiskeproduk- 
tionen från ett fåtal dominerande 

länder till många. 

U-länderna har nu kontroll över 
fiskevatten men de saknar fortfaran- 
de kapital och kunskap för sin ut- 

veckling. Det behövs mer träning 
för fiskepersonal på alla nivåer i ut- 
vecklingsländerna, en förstärkning 
av infrastrukturen, större och mo- 

dernare fiskeflottor och en mer aktiv 
överföring av teknologi och investe- 
ringar i fiskeindustrin, ansåg COFI. 
FAO satsar särskilt på program 

som stöder utveckling och drift av 

fisket i utvecklingsländerna. 
FAOSs Bankers Programme förbe- 

reder fem fiskeprojekt med med- 
lemsbanker, bla ett projekt för att 
bygga ut en hamn, bygga båtar och 
utbilda fiskare i Kap Verde. 

Sverige får beröm för spar- 

samhet! 
Sverige ligger tillsammans med Dan- 

mark och Nederländerna främst när 

det gäller att hushålla med energi. 

Det konstateras i en rapport från det 

internationella energiorganet IEA. 

Samtidigt betonar man där en öns- 

kan om att Sverige snart fattar be- 

slut om kärnkraftens roll i energiför- 

sörjningen. 

Rapporten redovisar gransknings- 
resultaten av medlemsländernas en- 

ergipolitik enligt beslut vid organisa- 

tionens ministermöte i oktober förra 
året. Man var då enig om att det 
behövdes en betydligt starkare ener- 

" gipolitik för att minska oljeberoen- 

det. 

Sverige bedöms alltså enligt rap- 
porten ligga främst tillsammans med 
Danmark och Nederländerna vad 
gäller åtgärder för att främja hushåll- 
ning med energi. Styrkan i de svens- 
ka hushållningsåtgärderna framhålls 

också. 
I fråga om kärnkraftens utveck- 

ling inom IEA som helhet konstate- 
ras att det främsta hindret är kärn- 
kraftens avfallsproblem. Innan man 
fått tillfredsställande lösning på det 
här området kan vissa regeringar 
komma att tveka att godkänna nya 
kärnkraftprojekt eller motsätta sig 

sådana. 
IEA:s styrelse påpekar vid resul- 

tatbehandlingen, att ansträngningar- 
na för att reducera oljeberoendet va- 

rit otillräckliga. 

Ja, tyvärr gäller det nog också 
Sverige, trots allt beröm. Vi tillhör 
världens största oljekonsumenter. 

Vi blir i alla fall rikare 

Medelskattekraften för år 1978 be- 

räknas preliminärt öka med ca 11 92. 

Ökningen är något större än vad 
kommunförbunden tidigare räknat 

med. 

Enligt Landstingsförbundets och 
Kommunförbundets sammanställ- 
ning av det preliminära resultatet av 
1978 års taxering kommer det kom- 
munala skattunderlaget att öka med 
i genomsnitt ca 12 26 nästa budgetår. 
Detta motsvarar en ökning av me- 

delskattekraften med ca 1192. Taxe- 
ringsresultatet innebär att skatte- 
kraften ökar med en procentenhet 
mer än vad förbunden tidigare an- 
gett i en genomsam prognos. Me- 
delskattekraften i riket uppskattas 
till ca 249: 50 skattekronor per invå- 

nare. 
Göteborgs och Bohus län uppvisar 

den lägsta procentuella ökningen 
(+ 10,5 26) medan Gotlands län har 

den högsta (+ 17,7 20). 
Bland landstingen har Blekinge 

den minsta ökningen ( +10,9 22) och 
Uppsala läns landsting den högsta 
ökningen (+ 15,3 90). 

Bland de 10 största kommunerna 
har det totala skatteunderlaget ökat 
minst i Malmö (+ 7,9 20), Göteborg 
(+ 9,8 20) och Stockholm (+ 10,2 90). 

Företagens beskattningbara in- 
komster är i stort sett oförändrade 
för riket totalt jämfört med förra 
årets taxering. Men stora variatio- 
ner föreligger mellan länen. 

Eftersom inflationen det aktuella 

året — alltså 1978 — beräknas stanna 

gott och väl under 1092 (kanske 

rentav under 7 20) så innebär faktiskt 

ovanstående att vi blir rikare. Nå- 

gon nedrustning av sjukvården 

borde ej behövas om löneutveck- 

lingen höll inflationstakt. 

De gamlas rätt 

Den mest angelägna utbyggnaden av 

svensk sjukvård är att den gamle får 

ha sin doktor, sin distrikssköterska, 

sitt vårdhem. Det framhöll lands- 

tingsförbundets ordförande Börje 

Hörnlund, i sitt hälsningsanförande 

på den Nordiska sjukvårdskonferen- 

sen i Uppsala. 

Konferensens tema var Hälso- 
och sjukvård för äldre och den hade 
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samlat drygt 400 deltagare från de 
nordiska länderna. 

Börje Hörnlund betonade att den 
första och viktigaste försvarslinjen 
för att hjälpa de äldre ligger i hem- 
met och närmiljön. Goda bostäder, 
ett bra serviceutbud och en lättill- 
gänglig hemtjänst betyder mycket 
för att de äldre ska kunna bo kvar i 
sitt hem och kunna föra ett så aktivt 
liv som möjligt. 

— Ibland upplever jag att vi i vårt 
land för debatten så att den sjuk- 
vårdshuvudman som planerar för 
det högsta antalet sjukhemsplatser i 
förhållande till antalet 70 år och 
äldre, är den bästa sjukvårdshuvud- 
mannen. 

Men det landsting som tillsam- 
mans med socialtjänsten i stället 
bygger upp en väl fungerande ser- 
vice- och vårdorganisation, är i 
många fall en bättre sjukvårdshu- 
vudman, framhöll Börje Hörnlund. 

Förbundsdirektör Rune Carlsson, 
landstingsförbundet, påpekade i sitt 
anförande på konferensen att hu- 
vudsyftet med de förändringar i äld- 
revården som landstingsförbundet, 
kommunförbundet, socialstyrelsen 
och Spri föreslagit är att ge sjukvård 
i hemmet en ökad kvalitet. Här ska 
ske en ansvarsfördelning som grun- 
dar sig på respektive huvudmans 
kompetens: sjukvårdshuvudmännen 
svarar för medicinska resurser med 
sjukvårdsutbildad personal och pri- 
märkommunerna tillhandahåller so- 
ciala resurser med socialt utbildad 
personal. 

Flera sjukvårdare, färre bönder 
Det är främst förskollärare och 

barnskötare som kommer att vara 

de yrken som drar till sig stora an- 

tal av dem som kommer direkt från 

utbildningsväsendet. Sjukvården 

kommer också att behöva anställa 

ett ökat antal personer. 

Det visar en prognos från prog- 
nosinstitutet vid SCB. Prognosen in- 
går i en avslutande rapport över de 
beräkningar, som gjorts över den 
framtida utvecklingen på arbets- 
marknaden inom olika yrken och ut- 
bildningsgrupper fram till 1990. 

Relativt många personer (i ge- 
nomsnitt ca 50 proc) kommer till 
följd av avgångar och yrkesbyten att 
lämna sina yrken inom en femårspe- 
riod. Dessa behöver till en del ersät- 
tas med dels personer som byter till 
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yrket från andra yrken, dels rekryte- 
ras bland dem som kommer direkt 
från studier, från hemarbete od eller 
kommer som immigranter. Rekryte- 
ringen till de flesta yrkesområden 
väntas öka utom till lantbruks- och 
skogsbruksarbete, där år för år allt 
färre nya anställs. Aven inom kon- 
torsyrken och  tillverkningsyrken 
finns tendenser till en avmattning i 
rekryteringen, dels fram till 1980, 
dels — efter en uppgång 1980—1985 
— återigen 1985—1990. 

Den andel av de förvärsarbetande 
som stannar kvar i sitt yrke över en 
femårsperiod väntas öka något i 
framåt i tiden. De yrkesområden 
inom vilka det stora flertalet även i 
framtiden beräknas stanna kvar mer 

än fem år, är pedagogiskt arbete (ca 
70 proc), sjukvårdsarbete (ca 65 
proc) och tekniskt arbete (ca 63 
proc). 

Det är nog för många öÖverras- 

kande att de som väl har kommit in i 

sjukvårdsarbetet också har en så 

hög benägenhet att stanna där. 

Vad är BRÅ? 

BRÅ — Brottsförebyggande rådet — 

har utgivit en liten bra gjord bro- 

schyr om sin egen verksamhet. Den 

kan fås utan kostnad från informa- 

tionssekretariatet, tel 08/22 97 80. 

Det man särskilt uppskattar är att 
detta kriminalpolitiska organ, som 
kan samordna den kriminologiska 
forskningen, är flexibelt och kan an- 
passa sitt arbete efter ändrade för- 
hållanden. Rådet, vars styrelse är 
dels parlamentarisk (samtliga riks- 
dagspartier är med) och dels facklig, 
har redan tagit en del goda initiativ. 

Det enda man skulle vilja sätta 
frågetecken för är fördelningen av 
statsanslaget på 7 miljoner kronor. 
Av dessa går 3,6 milj till förvaltning, 
2,7 milj till forsknings- och utveck- 
lingsarbete samt 0,7 milj till informa- 
tion. 

Det skulle ha känts lättare att ap- 
plådera om fördelningen hade varit 
den rakt motsatta. Men ”förvalt- 
ning” är ju en sådan där guttaperka- 
term som ibland rent av kan gömma 
något viktigt och förtjänstfullt. 

Förbud mot barnpornografi 
Barn skall inte längre få utnyttjas för 

pornografiska bilder. Det skall bli 

straffbart att fotografera och avbilda 

barn i pornografiska sammanhang. 

Det föreslår yttrandefrihetsutred- 

ningen i ett delbetänkande som läm- 

nats till justitieministern. 

Sverige är för närvarande ett av 
de få länder som tillåter barnporno- 
grafi. Generella förbud finns i många 
länder, tex i Norge och Finland. Ut- 
tryckligt förbud gäller i Västtysk- 
land. 

Utredningen, som till sin huvud- 
uppgift har att utreda en eventuell 
ny yttrandefrihetsgrundlag, har valt 
att särbehandla barnpornografin. 
Avsikten är att här få ett första riks- 
dagsbeslut redan under denna val- 
period. 

Förslaget innebär att det i brotts- 
balken och tryckfrihetsförordningen 
införs föreskrift om ett nytt brott, 
barnpornografibrott. 

Brottsbalkens bestämmelser om 
otukt med barn innebär i viss mån 
hinder för produktion av barnporno- 
grafi. Men det är dock möjligt att 
framställa pornografiska bilder utan 
att komma i konflikt med dessa be- 
stämmelser. 

Den föreslagna straffbestämmel- 
sen gäller alla slag av bilder oavsett 
vilket tekniskt förfarande som an- 
vänts. Den omfattar alltså också 
tecknade bilder eftersom det anses 
inte kunna uteslutas att levande mo- 
dell använts vid framställningen. 

Skriftliga framställningar faller 
utanför bestämmelsen. Konflikter 
med den konstnärliga friheten anses 
svårare att lösa när det gäller dessa. 

Barn skall genom lagförslaget inte 
längre kunna utnyttjas som motiv i 
samband med pornografi. Det avgö- 
rande är således inte om barnet del- 
tar i en sexualhandling på bilden 
utan om bilden ges en sexuell inne- 
börd. 

Om bestämmelsen om barnporno- 
grafi skall bli giltig i fråga om de 
skrifter som regleras genom TF 
(tryckfrihetsförordningen) måste 
den införas också där. I brottsbal- 
ken föreslås den införas i 16 kap och 
I TEX Tkapla $. 

I förslaget anges inte någon ål- 
dersgräns. Bestämmelsen är enligt 
utredningen avsedd att skydda unga 
människor vars könsmognadspro- 
cess inte är avslutad. 

I sällsynta fall kan det vara befo- 
gat att tillåta bilder på barn i sexuell 
situation, sägs det. Det kan t ex vara 
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i konstnärliga sammanhang, vid ny- 

hetsförmedling eller som inslag i ve- 

tenskapliga arbeten. 
Straffbestämmelsen bör därför in- 

nehålla undantag för sådana bilder 

som anses försvarligt att framställa. 

Ungdomen får garanti om sys- 

selsättning 

Det bör övervägas, om inte ungdo- 

mar t om 19 år i första hand skall ges 

rätt till arbete genom någon form av 

samhällelig sysselsättningsgaranti. 

Det föreslår den borgerliga majorite- 

ten av landstingsförbundets styrelse 

i anslutning till förbundets yttrande 

över förslaget om en allmän arbets- 

löshetsförsäkring, vid förbundets 

styrelsesammanträde den 26 okto- 

ber. 

Kommunerna bör ha det primära 
ansvaret för att ta fram sysselsätt- 
ningstillfällen, medan det ekonomis- 
ka ansvaret måste ligga på samhället 
i stort, fastslår styrelsens borgerliga 
majoritet. Sysselsättningsinsatserna 
måste ges en inriktning som knyter 
an till och kompletterar angelägna 
samhällsåtaganden. En samhällelig 
sysselsättningsgaranti för ungdomar 
tom 19 år skulle innebära att de som 
kommer i åtnjutande av möjligheter 
att få ett tillfälligt arbete, i avvaktan 
på en mer stadigvarande sysselsätt- 
ning, inte utan starka skäl ska kunna 
neka till att ta anvisat arbete inom 
hemortskommunen. 

En sådan lösning skulle motverka 
utslagningen från arbetsmarknaden 
med sociala missförhållanden som 
följd och samtidigt ge en grundläg- 
gande arbetslivserfarenhet. För 
samhällets del skulle det sannolikt 
innebära att behovet av rent arbets- 
löshetsunderstöd för dessa grupper 
skulle bli mycket begränsat, fram- 

hålls det. 
De socialdemokratiska ledamö- 

terna i styrelsen reserverade sig mot 
majoritetens ställningstagande för 
en sysselsättningsgaranti, bla efter- 
som utredningen inte behandlat den 
frågan. Man vill istället avvakta att 
utforma sina förslag till dess att sys- 
selsättningsutredningens betänkan- 
de, som väntas om några månader, 

avgivits. 
Landstingsförbundets styrelse 

tillstyrker förslaget om en allmän ar- 
betslöshetsförsäkring men påpekar, 
att metoden för värdesäkring av er- 

sättningarna kan resultera 1 att dag- 
penningen vid långvarig arbetslös- 
het kan komma att överstiga in- 
komstbortfallet. Styrelsen föreslår 
därför, att någon form av uppräk- 
ningstak intas i lagen. 

Unga invandrare mest arbets- 

lösa 
Invandrarungdomar drabbas nästan 

dubbelt så ofta av arbetslöshet som 

andra ungdomar. 14 procent av de 

utländska ungdomarna i åldern 16— 

19 år var arbetslösa under 2:a kvar- 

talet 1978. Motsvarande siffra för 

samtliga ungdomar var 7,6 procent, 

skriver TCO-tidningen (14/78). 

En av de viktigaste orsakerna till 
arbetslöshet är bristen på yrkesut- 
bildning. Väldigt många invandrar- 
ungdomar saknar denna yrkesut- 
bildning. De fortsätter inte sina stu- 
dier i gymnasieskolan lika ofta som 
de svenska eleverna. 

79 procent av samtliga elever, 
men bara 67 procent av invandrar- 
eleverna, fortsätter i gymnasiesko- 
lan. Av elever med finska och tur- 
kiska som modersmål fortsätter bara 
54 procent. 
Orsaken ligger i språksvårighe- 

ter, anpassningssvårigheter under 
grundskoletiden, föräldrarnas in- 
ställning till utbildning och föräld- 
rarnas utbildningsbakgrund mm. 
Många ungdomar är också rotlösa 
och osäkra pga kulturkollisioner 
och har svårt att välja utbildning el- 
ler yrke. 

Språket är ofta ett stort handi- 
kapp. Eftersom arbetsgivarna enligt 
lag är skyldiga att ge icke svenskta- 
lande anställda full lön i upp till 240 
timmar för svenskundervisning blir 
resultatet ofta att de i stället anstäl- 

ler den som kan svenska. 
Pga bla språksvårigheterna nås 

heller inte alla invandrarungdomar 
av arbetsförmedlingens service och 
åtskilliga invandrarungdomar söker 
inte upp arbetsförmedlingen trots att 
de saknar arbete, konstaterar man i 
en AMS-rapport ” Vårt ansvar för 

invandrarna”. 

Körtkort för el-rullstolar? 
Hur får man köra en eldriven rull- 

stol? Vilka trafikregler gäller? Kan 

man tänka sig särskilt körkort för 

innehavare av el-rullstol? 

Dessa och en mängd andra prak- 
tiska frågor kring el-rullstolar för 
utomhusbruk diskuterades nyligen 
vid en tvådagarskurs vid Rosen- 
lunds sjukhus, meddelar Kompres- 
sen, organ för = hälso- och 
sjukvårdsförvaltningen vid Stock- 
holms landsting. Deltagare var per- 
sonal med erfarenhet av handled- 
ning och körträning för handikappa- 
de, personal inom i första hand 
hjälpmedelsverksamheten inom 

landstinget. 

Att döma av kommentarerna efter 
denna första kurs var initiativet 
mycket uppskattat. ” Vi fick dra lott 
om vem som skulle gå”. Runt sjuk- 
huset hade man iordningställt en li- 
ten rundbana för att deltagarna 
själva skulle kunna åka runt och 
uppleva de svårigheter i olika trafik- 
situationer som kan tänkas uppstå. 
Bara en sån sak som att ta sig över 
ett övergångsställe utan signaler, att 
bli uppmärksammad av stressade bi- 

lister. 

I samma meddelar 

Kompressen att permobilen för han- 

dikappade kostar från 18 000 upp till 

90 000 kronor. Det låter för mycket. 

Antalet elrullstolar inom Stock- 

holms läns landsting är nu 400. Det 

låter för litet. 

nummer 

Slopa hemortstvång för 
handikappade 

Det är diskriminerande att halv- 

skyddade arbeten i kommunal regi 

förbehålls kommunernas egna invå- 

nare. 

Det säger DHR (De Handikappa- 
des Riksförbund) i en erinran till 
svenska kommunförbundet. 

Halvskyddade arbeten är att be- 
trakta som arbete på den öppna ar- 
betsmarknaden. DHR anser det dis- 
kriminerande när arbetssökande 
med handikapp på det här viset 
hindras från att välja arbetsplats. 
Fysiska och psykiska arbetshinder 
utgör ändå en så stor begränsning på 
dagens öppna arbetsmarknad. 

Slopa kravet på medlemskap i 
kommunen för dem som önskar ar- 
bete i kommunal regi, uppmanar 
DHR. Det ska stå var och en fritt att 
välja arbete utan hänsyn till var ve- 

derbörande är bosatt. 
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Enkönad expertis 
I Socionomen 30/78 skriver Karsten 
Lundequist: 

En expertkommitté har tillsatts av 

den gamla regeringen med uppgift 
att utreda frågan om medbestäm- 
mande i kommunerna och landsting. 
Det finns all anledning att ur facklig 
synpunkt ifrågasätta tillkomsten av 
denna expertkommitté. 

Det finns även all anledning att 
kommentera denna kommitté från 
en något vidare utgångspunkt: Den 
föregående regeringen markerade 
vid ett flertal tillfällen en klar vilja 
att driva en aktiv jämställdhetspoli- 
tik. Nu har man alltså lyckats tillsät- 
ta en kommitté som ska utreda med- 
bestämmandet inom det område där 
kvinnorna är klart överrepresente- 
rade bland arbetstagarna. Och där 
det finns mycket att göra för att nå 
jämställdhet mellan män och kvin- 
nor. 

Man har dock inte lyckats tillsätta 
en enda kvinna i kommittén! 

Det är dåligt. 

Det går långsamt för de döva 
I SDR-Kontakt, officiellt organ för 

döva och gravt hörselskadade (11/ 

78) skriver Harry Fredriksson i en 

ledare bla: 

Sedan mer än 70 år har döva aktivt 
samarbetat i Norden för att förbättra 
egna och kommande generationer 
dövas villkor i våra samhällen. Del- 
vis har den kampen lyckats. Men ser 
vi till hur villkoren förbättrats för 
alla hörande är framgångarna inte så 
mycket att yvas över. 

Den trettonde nordiska dövsam- 
mankomsten genom åren är nu slut- 
förd. Den utformades som kulturfes- 
tival med olika inslag i dagarna fem. 
Deltagarna fick ganska snart klart 
för sig att i den allra viktigaste frå- 
gan — den om dövskolan — var 
framstegen snart sagt obefintliga. 
Man kan fråga sig varför. 

Vid SDR:s årsstämma 1978 fick 
styrelsen uppdraget att göra något 
för att förändra dövlärarutbildning- 
en. I tio år har vi arbetat på detta. I 
början av 1973 tillsatte SÖ en arbets- 

grupp för detta. SDR fick represen- 
tera där och lämnade två alterna- 
tiva, genomarbetade förslag till läro- 
plan. Resultatet av gruppens arbete 
blev platt intet. Tydligtvis därför att 
gruppen innehöll motståndare till att 
döva skall förändra sitt samhälle 
som de önskar. 

Verkningarna av smygintegrering- 
en och avläse- och talträningsunder- 
visningen skrämmer fler än döva 
själva och det är rimligt att vi nu får 
en inspektion och dokumentation av 
förhållandena. Åtminstone inom en 
särskilt belastad skolas upptagnings- 
område. 
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